
Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 087/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar, junto ao SERPRO, certifi cação digital para 
cadastramento no SIAG.
Período da viagem: 05/05/2016.
Quantidade: 0,5 (meia diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Belém - PA.
Servidores:

Nome Matricula Cargo

Silvia Helena Rodrigues de 
Carvalho 5919001/1 Assist. de 

Direção
Salomão Lira da Silva 572061311 Chefe de divisão

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 958731

PORTARIA Nº 088/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores para realizar, junto ao SERPRO, 
certifi cação digital para cadastramento no SIAG.
Veiculo: Ford Ranger - Placa: OTH - 4318.
Período da viagem: 05/05/2016.
Quantidade: 0,5 (meia Diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Belém - PA.
Servidor:

Nome Matricula Cargo
Antonio Carlos Nunes de Oliveira 572340801 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 958735

PORTARIA Nº 089/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do evento intitulado “Ouvidoria Geral do 
Ministério Público: 10 Anos Fortalecendo a Cidadania”.
Período da viagem: 10 a 11/05/2016.
Quantidade: 1,5 (uma diária e meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Belém - PA.
Servidor:

Nome 
Matricula Cargo

Deuzenir Aires da Silva 571973331 Nutricionista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 958914

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 012 DE 01 DE ABRIL DE 2016.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas
atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar o servidor Anderson Costa Goes, Cargo Ag. Controle 
de Endemias,
Matrícula nº 5720760-1, para responder pela Coordenação da 
VISAMB Regional
/ 7º Centro Regional de Saúde/SESPA, devido a licença especial 
do Titular de 01/04/2016
a 31/05/2016, sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 958922

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 63 DE  04/05/2016
Prazo para aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do servidor Cargo do servidor Matrícula
JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES- ODONTÓLOGO- 071014
Recursos(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza de despesa 
Valor
10305142783040000   0349001512       33903300        340,00
Observação: Para pagamento de despesas com passagens e
Locomoção ao município de Cachoeira do Ararí..

Protocolo 958711

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 61 DE 04 DE MAIO DE 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 09/05/2016 A 13/05/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
867111 / JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE / 210.676.002-72
OBJETIVO: ASSESSORIA E SUPEVISÃO AO MUNICIPIO PARA
ORGANIZAÇÃO DA VISA MUNICIPAL
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 62 de 04 de Maio de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 09/05/2016 A 13/05/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
07101041 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-68
OBJETIVO: ASSESSORIA E SUPERVISAO A MUNICIPIO PARA
ORGANIZAÇÃO DA VISA MUNICIPAL
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo 958727

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 79 DE 03 DE MAIO DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Resolver problemas urgentes técnicos, 
administrativos e fi nanceiros deste CAPS, nos setores do fundo 
estadual de saúde, nos de produção de ações de media e alta 
complexidade e na coordenação estadual de saúde mental.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 01/05/2016 a 04/05/2016 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidora:
Alda Lima Lemos
CPF: 206.356.132-04
Matrícula: 571732991
Cargo: Enfermeira.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 958889
PORTARIA Nº 80 DE 04 DE MAIO DE 2016

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Coletas de amostras de alimentos conforme 
pactuação feita em Belém entre ANVISA, DVS Nível Central e as 
Regionais e orientar na implementação do plano de ação da VISA 
2016/2017 e supervisionar as ações de VISA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA - Brasil
Período: 02/05/2016 a 06/05/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
Mario da Conceição Pereira Brasil Filho
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 958890
PORTARIA Nº 83 DE 03 DE MAIO DE 2016

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica a um CAPS I, visto que 
a demanda de atendimento a crianças e adolescentes vem 
crescendo muito neste CAPSII de Santarém, também a um CAPS 

lll, e ir à coordenação estadual de saúde mental para receber 
informações e orientações sobre estas demandas.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 01/05/2016 a 04/05/2016 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidora:
Ellinger Cristina Sousa Da Silva
CPF: 648.000.912-68
Matrícula: 571894502
Cargo: Terapeuta Ocupacional.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 958893

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 123/2016 DE 05 DE MAIO DE 2016.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 626/2016-
CCG de 18.04.2016 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33111 de 19/04/2016.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR a Comissão de Processo Admistrativo Disciplinar 
- PAD,  com objetivo apurar fatos desta Regional quando 
necessário.
II - DESIGNAR os Servidores FRANCEMARY GOMES DA SILVA, 
Nutricionista, Matricula 5753082/1, EDSON CORREA CARVALHO, 
Enfermeiro, Matricula 5419670/1, NEY CARVALHO DA SILVA, 
Enfermeiro, Matricula 57196784/1, para integrarem a comissão 
sob a Presidência do primeiro, bem como em seus impedimentos 
eventuais e regulamentares substituído pelo segundo.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 05 de Maio de 2016.
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo 958657

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0124/2016, DE 05/05/2016
Portaria coletiva
Objetivo: Participar de reunião com os ACS do município de Anapú 
para defi nir suas atribuições e responsabilidades profi ssionais.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú
Servidor: 54196700-03 / EDSON CORREIA CARVALHO 
(Enfermeiro) / 1,5 diárias (completa) de 09/05/2016 a 
10/05/2016
Servidor: 5753082-1 / FRANCEMARY GOMES DA SILVA 
(Nutricionista) / 1,5 diárias (completa) de 09/05/2016 a 
10/05/2016
Servidor: 54190012-1 / CLAURILENE LACERDA LOIOLA 
(Enfermeira) / 1,5 diárias (completa) de 09/05/2016 a 
10/05/2016
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
DIRETOR DO 10º CRS/SESPA  portaria nº 626/2016
522.133.402-00

Protocolo 959130

TORNAR SEM EFEITO
Portaria n° 0093/2016, de 26/04/2016.

Publicado no DIÁRIO OFICIAL nº 33118 de 02 de MAIO 
DE 2016.

Protocolo nº 953657
Portaria Individual
Objetivo: Realizar ação conjunta com a equipe de endemias da 
(SMSPA) no controle da malária no assentamento na divisa dos 
municípios de Portel e Pacajá.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá/Div./Portel
Servidor: 0505759/ JOÃO MACIEIRA SOARES (Agente de Saúde 
Publica) / 9,5 diárias (completa) de 09/05/2016 a 18/05/2016

Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO

Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo 958749


